
ROMÂNIA                                                                                                 

JUDEŢUL PRAHOVA                                                             

CONSILIUL JUDEŢEAN  

                                             

                                                                                                                                  

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea organigramei și a statului de funcții pentru Direcția 

Județeană de Pază Prahova  

 

 Având în vedere: 

        Referatul de aprobare  nr.9629 / 20 mai 2020  al domnului președinte al 

Consiliului Judeţean Prahova şi Raportul nr.9630/ 20 mai 2020 al Serviciului resurse 

umane privind modificarea organigramei și a statului de funcții  pentru Direcția 

Județeană de Pază Prahova; 

      - Prevederile din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,  

prevederile din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările și completările ulterioare, prevederile din Legea 

nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

precum  și prevederile  din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit. c), precum și ale 

art. 182 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                    Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1  (1). Se aprobă modificarea  organigramei și a statului de funcții pentru 

Direcția Județeană de Pază Prahova.  

            (2). Organigrama și statul de funcții modificate conform prevederilor alin.(1)  

sunt cuprinse în anexele nr.1 și nr.2  care fac  parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2   Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Direcția Județeană de 

Pază Prahova.  

Art.3  Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 

prezenta hotărâre părților interesate. 

 

 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER   

    

                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                         SECRETAR  GENERAL 

                                                                                   Hermina Adi Bîgiu  

 

 Ploieşti, 28 mai 2020 
 

 Nr. 64 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

Nr.9629/ 20 mai   2020   

 
 

 

REFERAT   DE   APROBARE  

la proiectul  de hotărâre  privind  modificarea  organigramei și a statului de funcții  

pentru Direcția Județeană de Pază Prahova  

 
 

            În conformitate cu prevederile art.173  alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.b) și c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ „ Consiliul  

județean  aprobă, în condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, 

regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul 

de funcţii, regulamentul de organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al 

consiliului judeţean, precum şi ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale 

societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean” 

          Văzând  referatul nr. 1060/20 mai  2020  al   Direcției  Județene de Pază Prahova, 

cu respectarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum 

şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, privind stabilirea numărului maxim de 

posturi pentru aparatul de specialitate al consiliului judeţean şi al instituţiilor publice 

subordonate, înfiinţate prin hotărâri ale autorităţilor deliberative,  se consideră oportună  

modificarea organigramei și a statului de funcții pentru Direcția Județeană de Pază 

Prahova, astfel: 

- se desființează   1(un)  post vacant de  paznic - personal contractual din 

cadrul Biroului Pază Obiective și  numărul  maxim de  posturi ce se poate aproba pentru  

funcționare  în anul 2020  pentru   Direcţia   Judeţeană  de Pază Prahova este de 159, din 

care (24 de functii publice și 135 de functii de natură contractuală).   

      Față de cele prezentate, supunem spre aprobare  prezentul proiect de hotărâre.  

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

             

 
 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Serviciul Resurse Umane  

Nr. 9630/ Dosar I/B/3 / 20 mai  2020       

 

 

 

 

R A P O R T 

la proiectul  de hotărâre  privind  modificarea  organigramei și a statului de funcții  

pentru Direcția Județeană de Pază Prahova  

 

 

           Având  în vedere  referatul nr. 1060/20 mai 2020   al  Direcţiei  Judeţene  de Pază  

Prahova,  prevederile  Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006  privind  finanţele publice locale, precum  

şi  pentru  stabilirea unor măsuri financiare, privind stabilirea numărului maxim de 

posturi pentru aparatul de specialitate al consiliului judeţean şi al instituţiilor publice 

subordonate, înfiinţate prin hotărâri ale autorităţilor deliberative,   precum  şi scrisoarea 

nr. 6925/29  aprilie 2020   prin care Instituţia  Prefectului - Judeţul Prahova comunică 

Consiliului  Judeţean  Prahova  numărul  maxim de 159  de  posturi ce se poate aproba 

pentru  funcționare  în anul 2020  pentru   Direcţia   Judeţeană  de Pază Prahova.  

        Numărul de posturi aprobat este de 160 de posturi și astfel se impune  modificarea 

organigramei și a statului de funcţii prin   desființare   a  1(un)  post vacant de  paznic - 

personal contractual din cadrul Biroului Pază Obiective .    

          Numărul de funcţii publice,  structura  şi calitatea  acestora se menţin  

respectându-se  prevederile  din  Codul Administrativ cu modificările  și completările 

ulterioare . 

        Avizăm favorabil proiectul de hotărâre privind  modificarea  organigramei și a 

statului de funcții pentru Direcția Județeană de Pază Prahova. 

 

 

 

 

Șef serviciu, 

Ion Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

5 

 

_ 
 
 
 
 

5 

1 
 

- 
 
 

1 

129 
 
 

 

1 
 
 
 

128 

9 
 
 

 

1 
 
 

 

8 

1 
 
 

- 
 
 

1 

2 
 

- 
 

 

2 

8 
 
 

 

1 
 
 

 

7 

1 
 

- 
 

 

1 

2 
 

- 
 

 

2 

ROMÂNIA                                 Anexa nr.1 la Hotărârea  nr.  _________                                                                  

JUDEŢUL PRAHOVA                           

CONSILIUL JUDEŢEAN                           

                                                                       

                                                                                      

                                                                                                                               

                                                                                         

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    

 

               
  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL POSTURI: 159 

funcţii publice                                            25 24 

 - conducere: 3 

 - executie: 21 

funcţii contractuale 135 

 - conducere: 1 

 - executie: 134 

 

        

DIRECTOR EXECUTIV 

 

DIRECȚIA  JUDEŢEANĂ DE  
PAZĂ PRAHOVA 

 

SERVICIUL  
FINANCIAR, -

CONTABILITATE, 
BUGET 

 
 
 

BIROUL                 
PAZÂ OBIECTIVE 

 

COMPARTIMENT 
RESURSE 

UMANE 
 

 

SERVICIUL  
COORDONARE 

OBIECTIVE, 
INTERVENȚIE 

 

 
COMPARTIMENT  

SSM – SU 

 
 

 

COMPARTIMENT 
JURIDIC 

 

 

 

 
COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 

 

 

COMPARTIMENT 
 MONITORIZARE, 

RELATII 
PUBLICE 

 

 
 
 

COMPARTIMENT 
ACHIZIȚII 

 

 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                        Anexa nr.2 

JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                    Hotărârea   nr. ______                         

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA                                                          din data de ________                                    

 

 

 

 

STAT DE FUNCŢII 

 Direcţia Judeţeană de Pază – Prahova  

 

 

Denumire funcţie/grad 

profesional/treaptă 

profesională  

Nivel 

studii 

 

Categoria  

 funcţie  publică 

Personal 

contractual 

 

Conducere 

 

Execuţie 

 

Conducere 

 

Execuţie 

Total general  

din care : 
159 3 21 1 134 

Director executiv, Gradul 

II  
S 1 - - - 

Şef serviciu, Gradul II    S 2 - - - 

Consilier juridic  

Gr. superior 
S - 1 - - 

Consilier juridic 

Gr. asistent 
S - 1 - - 

Consilier   

Gr. superior 
S - 12 - - 

Consilier   

Gr. principal 
S - 1 - - 

Consilier  

Gr. asistent 
S - 3 - - 

Referent  

Gr. superior 
M - 3 - - 

Şef Birou, Grad II 

 
S - - 1 - 

Inspector de specialitate, 

Grad IA 
S    3 

Inspector de specialitate, 

Grad I 
S - - - 2 

Inspector de specialitate, 

Grad II 
S - - - 1 

Şofer, Treapta II M;G - - - 2 

Paznic M,G - - - 126 

 


	proiect de hot  MAI  2020  PAZA 
	anexe  Poza Organigrama  MAI 2020

